Edição N°009/2024 17 de JaneIro de 2024

SEGUNDO ADITIVO

CONTRATO Nº 02.011/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: JOSE ADELMO DA SILVA

JUNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, inscrita no Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº.  40.375.939/0001-55.

OBJETO: ADITAMENTO ao Contrato nº.

02.011/2022 de 11 de janeiro de 2022, resultante da

Inexigibilidade nº 007/2022, prorrogando a vigência

constante na cláusula segunda, para mais 12 (doze)

meses, iniciando-se dia 31 de dezembro de 2023

prorrogando sua vigência até 31 de dezembro de 2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Artigo 57, inciso II

e § 2o da Lei 8.666/93 atualizada e com revisão na

cláusula Segunda do contrato nº 02.011/2022 –

Inexigibilidade n. 007/2022.

DATA ASSINATURA:26 de dezembro 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N.01.023/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA -PB

CONTRATADO:PEDRO HENRIQUE

CAVALCANTE ROCHA, inscrito no CPF/MF sob nº

137.742.624-62

OBJETO:ALTERAR na clausula segunda do

contrato nº 01.023/2023 do dia 27 de fevereiro de

2023, prorrogação da vigência do prazo do contrato

para mais 307 (trezentos e sete) dias, iniciando em 31

de dezembro de 2023 e terminado em 02 de novembro

2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA - As despesas decorrentes da

execução do contrato correrão à conta dos recursos

orçamentários oriundos do Exercício financeiro de

2024 - Os recursos serão o seguinte:

RECURSOS ORDINARIOS

02.090 Secretaria de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

20 606 1004 2028 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

20 122 1004 2029 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  faculta o art. 57,

inciso II parágrafo 1° e § 2º da Lei 8.666/93

atualizada, clausula segunda do contrato

DATA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO: CHAMADA PUBLICA 005/2023 Lei

N° 14.133/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILADADE 009/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira

- PB

OBJETO: CREDENCIAMENTO para contratação

de serviços de corte e cabelo masculino e feminino,

manicure, sobrancelhas e maquiagem para atender as

ações itinerantes que serão realizadas dentro do plano

de ações de governo nas diversas comunidades do

município de Teixeira, conforme especificações.

SERVIÇOS DE CABELEIREIRO PARA

REALIZAR CORTE SIMPLES MASCULINO:

CONTRATO N° 01.257/2023.

CONTRATADO: EDINALDO PAULINO ALVES,

CPF Nº 929.522.594-53,vencedor do item 01, com o

valor estimado total de valor de R$ 4.800,00(Quatro

mil e oitocentos reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

CONTRATO N° 01.258/2023.

CONTRATADO VALDEMIR LAURENTINO DA

SILVA, CPF Nº 053.486.354-05, vencedor do item

01, com o valor estimado total de valor de R$

4.800,00(Quatro mil e oitocentos reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

SERVIÇOS DE CABELEIREIRO PARA

REALIZAR CORTE SIMPLES FEMININO:

CONTRATO N° 01.259/2023.

CONTRATADA: LYSANDRA DA SILVA

MARTINS, CPF Nº 097.193.124-08, vencedora do

item 01, com o valor estimado total de valor de R$

4.800,00(Quatro mil e oitocentos reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

CONTRATO N° 01.260/2023.

CONTRATADA:RUBENI NUNES DE SOUZA,

CPF Nº 043.791.224-84, vencedor do item 02, com o

valor estimado total de valor de R$ 4.800,00(Quatro

mil e oitocentos reais).

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 009/2024 de 17 de janeiro de 2024

2

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

SEVIÇOS DE MANICURE (PÉ E MÃO):

CONTRATO N° 01.261/2023.

CONTRATADA: AMANDA CAMPOS

MONTEIRO, CPF Nº 102.415.224-39, vencedora do

item 03, com o valor estimado total de valor de R$

3.840,00(Três mil, oitocentos e quarenta reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

CONTRATO N° 01.262/2023.

CONTRATADA: JANALINA BARBOSA DOS

SANTOS, CPF Nº 049.848.614-10, vencedor do item

03, com o valor estimado total de valor de R$

3.840,00(Três mil, oitocentos e quarenta reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

CONTRATO N° 01.263/2023.

CONTRATADA: THAUANA INGRYD

CATANDUBA DA SILVA RODRIGUES, CPF Nº

087.862.014-17, vencedora do item 03, com o valor

estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais). DATA DAS

ASSINATURAS: 13 de dezembro de 2023.

CONTRATO N° 01.264/2023.

CONTRATADA: ANNY CAROLYNE NUNES,

CPF Nº 708.277.054-50, vencedora do item 03, com o

valor estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais). DATA DAS

ASSINATURAS: 13 de dezembro de 2023.

CONTRATO N° 01.265/2023.

CONTRATADA: MILLENA SANTOS LEITE, CPF

Nº 143.741.404-41, vencedora do item 03, com o

valor estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

SERVIÇOS DE DESIGNER DE

SOMBRANCELHAS:

CONTRATO N° 01.266/2023. CONTRATADA:

MIRELLY SANTOS LEITE, CPF Nº 106.744.964-

77, vencedora do item 04, com o valor estimado total

de valor de R$ 4.800,00(Quatro mil e oitocentos

reais).

DATA DAS ASSINATURAS: 13 de dezembro de

2023.

SERVIÇOS DE MAQUIAGEM:

DESERTA.

PRAZOS: 12 MESES.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N. 009/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235/2023

CHAMADA PÚBLICA N°005/2023 NLLC Nº

14.133/2021

OBJETO:CREDENCIAMENTO para contratação de

serviços de corte e cabelo masculino e feminino,

manicure, sobrancelhas e maquiagem para atender as

ações itinerantes que serão realizadas dentro do plano

de ações de governo nas diversas comunidades do

município de Teixeira, conforme especificações.

SERVIÇOS DE CABELEIREIRO PARA

REALIZAR CORTE SIMPLES MASCULINO:

1º LUGAR: EDINALDO PAULINO ALVES, CPF

Nº 929.522.594-53, vencedor do item 01, com o valor

estimado total de valor de R$ 4.800,00(Quatro mil e

oitocentos reais);

2º LUGAR:VALDEMIR LAURENTINO DA

SILVA, CPF Nº 053.486.354-05, vencedor do item

01, com o valor estimado total de valor de R$

4.800,00(Quatro mil e oitocentos reais);

SERVIÇOS DE CABELEIREIRO PARA

REALIZAR CORTE SIMPLES FEMININO:

1º LUGAR: LYSANDRA DA SILVA MARTINS,

CPF Nº 097.193.124-08, vencedora do item 01, com o

valor estimado total de valor de R$ 4.800,00(Quatro

mil e oitocentos reais);

2º LUGAR: RUBENI NUNES DE SOUZA, CPF

Nº 043.791.224-84, vencedor do item 02, com o valor

estimado total de valor de R$ 4.800,00(Quatro mil e

oitocentos reais);

SEVIÇOS DE MANICURE (PÉ E MÃO):

1º LUGAR:AMANDA CAMPOS MONTEIRO, CPF

Nº 102.415.224-39, vencedora do item 03, com o

valor estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais);

2º LUGAR:JANALINA BARBOSA DOS SANTOS,

CPF Nº 049.848.614-10, vencedor do item 03, com o

valor estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais);

3º LUGAR:THAUANA INGRYD CATANDUBA

DA SILVA RODRIGUES, CPF Nº 087.862.014-17,

vencedora do item 03, com o valor estimado total de

valor de R$ 3.840,00(Três mil, oitocentos e quarenta

reais);

4º LUGAR:ANNY CAROLYNE NUNES, CPF Nº

708.277.054-50, vencedora do item 03, com o valor

estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais);

5º LUGAR:MILLENA SANTOS LEITE, CPF Nº

143.741.404-41, vencedora do item 03, com o valor

estimado total de valor de R$ 3.840,00(Três mil,

oitocentos e quarenta reais);

SERVIÇOS DE DESIGNER DE

SOMBRANCELHAS:

1º LUGAR: MIRELLY SANTOS LEITE, CPF Nº

106.744.964-77, vencedora do item 04, com o valor

estimado total de valor de R$ 4.800,00(Quatro mil e

oitocentos reais);

SERVIÇOS DE MAQUIAGEM: DESERTA.

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 009/2024 de 17 de janeiro de 2024

3

Considerando que o processo previa uma quantidade

específica de profissionais, mas foram apresentado

credenciamento a mais do previsto, e entendendo que

o município está precisando de todos, devido ao

surgimento de nova demanda de serviços;

ADJUDICO e HOMOLOGO o processo nos termos

da lei de acordo com o relatório da comissão de

licitação e parecer jurídico em consequência fica

convocado os licitantes acima citados para assinatura

do termo de contrato, no prazo de até 05(cinco) dias

corridos, nos termos do Art. 74, caput, da Lei nº

14.133/2021, sob as penalidades da lei.

Teixeira-PB, 16 dejaneiro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO CONTRATO Nº 01.114/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira

CONTRATADO:E L F TEIXEIRA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 17.560.794/0001-40.

OBJETOContratação de empresa para execução de

obra de pavimentação em paralelepípedo e drenagem

da Rua Agamenon no município de Teixeira – PB,

conforme especificação do edital e seus anexos.

VALOR GLOBAL:R$214.996,71 (duzentos

quatorze mil, novecentos e noventa e seis reais e

setenta e um centavos).

FUNDAMENTAÇÃO:  Lei 8.666/93 atualizada e

TOMADA DE PREÇO 002/2023.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 26de maiode 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

SEGUNDO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.008/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: ESCRITÓRIO PAULO ITALO

DE OLIVEIRA VILAR SOCIEDADE INDIVIDUAL

DE ADVOCACIA, CNPJ sob o nº.  26.805.761/0001-

04.

OBJETO: ADITAMENTO ao Contrato nº.

01.008/2022 de 07 de janeiro de 2022, resultante da

Inexigibilidade nº 004/2022, prorrogando a vigência

constante na cláusula segunda, para mais 12 (doze)

meses, iniciando-se dia 07 de janeiro de 2024

prorrogando sua vigência até 07 de janeiro de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Artigo 57, inciso II

e § 2o da Lei 8.666/93 atualizada e com revisão na

cláusula Segunda do contrato nº 01.008/2022 –

Inexigibilidade n. 004/2022.

DATA ASSINATURA:14 de dezembro de 2024

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO TERMO RECONHECIMENTO

DIVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022

EMPRESA:BIATIC ASSESSORIA EM

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO LTDA, - CNPJ sob o nº.

27.197.452/0001-61

DO OBJETO:O município, pelo presente

instrumento, reconhece o débito no valor de R$

7.845,75 (sete mil oitocentos e quarenta e cinco reais e

setenta e cinco centavos), referente a NF de serviços

nº 002063 de 07 de novembro de 2023, NF de serviço

nº 2111 de 04 de dezembro de 2023, NF de serviço nº

2162 de 21 de dezembro de 2023, concernente a

dívida que possui com a empresa BIATIC

ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA, do

contrato n. 01.196/2022, datado de 15 de setembro de

2022, com objeto de contratação prestação de serviços

de locação de licença para uso temporário de

softwares de gestão no monitoramento  avaliação das

ações e serviços de saúde ofertados nas unidades de

saúde da atenção primária à saúde – aps a cargo da

secretaria de saúde do município e Teixeira-PB,

originário do Pregão Eletrônico nº 043/2022.

FUNDAMENTO LEGAL:Constituição Federal de

1988, Lei Complementar n 101/2000, Resolução n

750/93 do Conselho Federal de Contabilidade CF,

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público –

MCASP, Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16.4 Transações

no Setor Público.

DATA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – LEI

14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024

Na publicação realizada neste Jornal, no dia 15 de

Janeiro de 2024, página 01: ONDE LÊ-SE:

DATA ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:
Com início em 16 de Janeiro de 2024 às 17h00min;

DATA DA SESSÃO DE LANCES: 29 de Janeiro de

2024, às 08h30min;

LEIA-SE CORRETAMENTE:

DATA ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:
Com início em 16 de Janeiro de 2024 às 18h30min;

DATA DA SESSÃO DE LANCES: 31 de Janeiro de

2024, às 08h30min;

Teixeira – PB, 17 de Janeiro de 2024.

CHARLLES MARÇAL SOARES

PREGOEIRO OFICIAL PMT

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 –

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 009/2024 de 17 de janeiro de 2024

4

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.001/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA.

CONTRATADO: ALLFAMED COMÉRCIO

ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA,

CNPJ: 31.187.918/0001-15.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 124.235,90 (Cento e vinte e

quatro mil duzentos e trinta e cinco reais e noventa

centavos).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.002/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRA.

CONTRATADO: ENDOMED COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA,

CNPJ: 70.104.344/0001-26.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 139.099,98 (Cento e trinta e

nove mil noventa e nove reais e noventa e oito

centavos).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.004/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA.

CONTRATADO: LRF DISTRIBUIDORA LTDA,

CNPJ: 49.964.926/0001-27.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 2.420,00 (Dois mil

quatrocentos e vinte reais).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.005/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA.

CONTRATADO: INFINITI CONFECÇÃO LTDA,

CNPJ: 23.829.339/0001-09.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 7.820,00 (Sete mil oitocentos

e vinte reais).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.007/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRA.

CONTRATADO: MED & FARMA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

CNPJ: 41.778.326/0001-21.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 6.888,00 (Seis mil oitocentos

e oitenta e oito reais).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.008/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRA.

CONTRATADO: NNMED – DISTRIBUIÇÃO,

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 15.218.561/0001-

39.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 7.434,00 (sete mil

quatrocentos e trinta e quatro reais).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 009/2024 de 17 de janeiro de 2024

5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023 -

CONTRATO Nº. 01.009/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRA.

CONTRATADO: PADRÃO DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

PADRE CALLOU LTDA, CNPJ: 09.441.460/0001-

20.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de insumos

hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção

das atividades da Secretaria de Saúde do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 36.720,00 (Trinta e seis mil

setecentos e vinte reais).

PRAZO: 31/12/2024.

EMISSÃO DO CONTRATO: 10/01/2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0285/2023

O Pregoeiro do município torna público, que o pregão

acima que tem como objeto Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de exames de

imagem de diversas especialidades, destinados aos

usuários do Sistema de Saúde da Secretaria de Saúde

de Teixeira/PB, que estava marcado para ocorrer no

dia 18 de Janeiro de 2024, às 08h30min, ficaADIADO

para o  dia 01 de Fevereiro de 2024, às 08h30min,

nowww.portaldecompraspublicas.com.br, para

alteração no edital e seus anexos.

INFORMAÇÕES: As informações e atendimentos

estão sendo realizados em todos os dias úteis, das 07h

às 13h, pelos canais eletrônicos de atendimento

oficiais da Prefeitura de Teixeira/PB, no site oficial do

município www.teixeira.pb.gov.br e

teixeiralicitacao@gmail.com

Teixeira – PB, 17 de Janeiro de 2024.

CHARLLES MARÇAL SOARES

PREGOEIRO OFICIAL PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.teixeira.pb.gov.br/
mailto:teixeiralicitacao@gmail.com